
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 

«Тверской государственный университет»
(ТвГУ)

ПРИКАЗ
""" ^  Тверь № £  с? - / — />>

Об установлении стоимости платных образовательных услуг по 
реализации образовательных программ высшего образования для 

иностранных граждан, поступающих в университет в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Итоговыми значениями и величиной 
составляющих базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг 
по реализации образовательных программ высшего образования, отраслевыми 
корректирующими коэффициентами и порядком их применения на 2023 год от 
07.07.2021 г. п р и к а з ы в а ю :

1. Установить следующую стоимость оказания платных образовательных услуг 
по реализации образовательных программ высшего образования для 
поступающих на 1 курс в 2023/2024 учебном году по направлениям подготовки 
(специальностям) очной, очно-заочной и заочной формам обучения для 
иностранных граждан согласно Приложению 1.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио ректора 0 С.Н. Смирнов



Приложение I

c»KTOpa--.^k____L-
T«£■?/ ;:• : .-}*■ У  г  \ * Sc и

УТВЕРЖДАЮ

___ C.H. Смирнов
_________ 2023 г.

А  %■
Стоимость оказании платных образовательных услуг по реализации образовательных 'программ высше 

на 1 курс в 2023/2024 учебном году по направлениям подготовки (специальностям) очной!) очно-заочной
иностранных граждан

образования для поступающих 
[ заочной формам обучения для

К о д ы
н а п р а в л

сини
П О Д Г О Т О

вки

Н а и м е н о в а н и е  у к р у п н е н н ы х  
г р у п п  н а п р а в л е н и й  

п о д г о т о в к и

К о д ы
н а п р а в л ен

н ости
подготовки

Н а и м е н о в а н и е  н а п р а в л е н и й
П О Д Г О Т О В К И

С т о и м о с т ь  о б у ч е н и я ,  р у б л е й

О ч н а я  ф о р м а О ч н о - з а о ч н а я  ф о р м а З а о ч н а я  ф о р м а

за  в е сь  
п е р и о д  

о б у ч е н и я

на 2 0 2 3 /2 4  
у ч еб н ы й  

год

за  в е сь  
п е р и о д  

о б у ч е н и я

на 2 0 2 3 /2 4  
у ч е б н ы й  

год

за  в е сь  
п е р и о д  

о б у ч е н и я

на 2 0 2 3 /2 4  
у ч е б н ы й  

г о д

Бакалавриат (стоимостная группа 1)

01.00.00 МАТЕМАТИКА И 
МЕХАННИКА

01.03.01 Математика 506 664 126 666 X X X X !

01.03.02 Прикладная математика и 
информатика 506 664 126 666 X X X X 1

02.00.00
КОМПЬЮТЕРНЫЕ И 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ 
НАУКИ

02.03.01 Математика и компьютерные 
науки 506 664 126 666 X X X X

02.03.02 Фундаментальная информатика и 
информационные технологии 506 664 126 666 X X X X

02.03.03
Математическое обеспечение и 
администрирование 
информационных систем

506 664 126 666 X X X X

37.00.00 ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ
НАУКИ 37.03.01 Психология 506 664 126 666 340 515 75 670 X X

38.00.00 ЭКОНОМИКА И 
УПРАВЛЕНИЕ

38.03.01 Экономика 506 664 126 666 240 750 53 500 X х I
38.03.02 Менеджмент 506 664 126 666 240 750 53 500 X X

38.03.03 Управление персоналом 506 664 126 666 240 750 53 500 X X

38.03.04 Государственное и 
муниципальное управление 506 664 126 666 240 750 53 500

38.03.05 Бизнес-информатика 506 664 126 666 240 750 53 500 X х !



39.00.00 СО Ц И О ЛО Г ИЯ и  
С О Ц И А Л Ь Н А Я  РАБОТА

39.03.01 Социология 506 664 126 666 X X X ! х
39.03.02 Социальная работа 506 664 126 666 X X X X

40.00.00 ЮРИСПРУДЕНЦИЯ 40.03.01 Юриспруденция 506 664 126 666 X X 288 900 64 200

41.00.00 ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ И 
РЕГИОНОВЕДЕНИЕ

41.03.01 Зарубежное регионоведение 506 664 126 666 X X X X

41.03.04 Политология 506 664 126 666 X X X X

41.03.05 Международные отношения 506 664 126 666 X X X X

42.00.00

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ И 

ИНФОРМАЦИОННО- 
БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО

42.03.01 Реклама и связи с 
общественностью 506 664 126 666 X X X х !

42.03.02 Журналистика 506 664 126 666 X X X X

42.03.03 Издательское дело 506 664 126 666 X X 306 020 61 204

43.00.00 СЕРВИС И ТУРИЗМ
43.03.01 Сервис 506 664 126 666 X X X X

43.03.02 Туризм 506 664 126 666 X X X X

44.00.00 ОБРАЗОВАНИЕ И 
ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

44.03.01
Педагогическое образование 
(профиль Начальное 
образование)

506 664 126 666 X X 275 418 61 204

44.03.01
Педагогическое образование 
(профиль Изобразительное 
искусство)

506 664 126 666 X X X X

44.03.01
Педагогическое образование 
(профиль Музыкальное 
образование)

506 664 126 666 X X 275 418 61 204

44.03.02 Психолого-педагогическое
образование 506 664 126 666 X X 275 418 61 204

44.03.03 Специальное
(дефектологическое) образование 506 664 126 666 X | X 275 418 61 204

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя профилями подготовки) 633 330 126 666 X X х ! X

45.00.00 ЯЗЫКОЗНАНИЕ И 
ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

45.03.01 Филология 506 664 126 666 X X 306 020 61 204

45.03.02 Лингвистика 556 400 139 100 X X 347 750 69 550

45.03.03 Фундаментальная и прикладная 
лингвистика 506 664 126 666 X X X х !

46.00.00 ИСТОРИЯ И АРХЕОЛОГИЯ
46.03.01 История 506 664 126 666 X X X X !

46.03.02 Документоведение и 
архивоведение 506 664 126 666 X 1 X X X

48.00.00 ТЕОЛОГИЯ 48.03.01 Теология X X X X 306 020 61 204



Бакалавриат (стоимостная группа 2)

03.00.00 ФИЗИКА И АСТРОНОМИЯ
03.03.02 Физика 584 176 146 044 X X X X
03.03.03 Радиофизика 584 176 146 044 X X X X

04.00.00 ХИМИЯ 04.03.01 Химия 584 176 146 044 X X X X

05.00.00 НАУКИ О ЗЕМЛЕ
05.03.02 Г еография 584 176 146 044 X X X X

05.03.06 Экология и природопользование 584 176 146 044 X X X X

06.00.00 БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 06.03.01 Биология 584 176 146 044 X X X X

09.00.00
ИНФОРМАТИКА И 

ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ 
ТЕХНИКА

09.03.03 Прикладная информатика 584 176 146 044 X X X X

15.00.00 МАШИНОСТРОЕНИЕ 15.03.06 Мехатроника и робототехника 584 176 146 044 X X X X

19.00.00
ПРОМЫШЛЕННАЯ 

ЭКОЛОГИЯ И 
БИОТЕХНОЛОГИИ

19.03.02 Продукты питания из 
растительного сырья 584 176 146 044 X X 225 770 45 154

27.00.00 УПРАВЛЕНИЕ В 
ТЕХНИЧЕСКИХ СИСТЕМАХ 27.03.05 Инноватика 584 176 146 044 X X X х !

35.00.00 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И 
РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО

35.03.01 Лесное дело 584 176 146 044 X X X X |
35.03.05 Садоводство 584 176 146 044 X X X X

Бакалавриат (стоимостная группа 3)

49.00.00 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 49.03.01 Физическая культура 709 236 177 309 X X 294 250 58 850

Специалитет (стоимостная группа 1)

37.00.00 ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ
НАУКИ 37.05.01 Клиническая психология 696 663 126 666 X X X X j

38.00.00 ЭКОНОМИКА И 
УПРАВЛЕНИЕ

38.05.01 Экономическая безопасность 633 330 126 666 X X 321 000 53 500
38.05.02 Таможенное дело 633 330 126 666 X X X X

Специалитет (стоимостная группа 2)

04.00.00 ХИМИЯ 04.05.01 Фундаментальная и прикладная 
химия 730 220 146 044 X X X 1 X

10.00.00 ИНФОРМАЦИОННАЯ
БЕЗОПАСНОСТЬ 10.05.01 Компьютерная безопасность 803 242 146 044 X , X X X

Специалитет (стоимостная группа 3)

52.00.00
СЦЕНИЧЕСКИЕ ИСКУССТВА 

И ЛИТЕРАТУРНОЕ 
ТВОРЧЕСТВО

52.05.04 Литературное творчество 1 255 000 251 000 X X 367 224 61 204



М агистратура (стоимостная группа 1)

01.00.00 МАТЕМАТИКА И 
МЕХАННИКА 01.04.02 Системный анализ 272 700 136 350 X X X X

02.00.00
КОМПЬЮТЕРНЫЕ И 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ 
НАУКИ

02.04.01 Преподавание математики и 
информатики 272 700 136 350 X X X X

02.04.01 Математическое и компьютерное 
моделирование 272 700 136 350 X X X X

02.04.02 Информационные технологии в 
управлении и принятии решений 272 700 136 350 X X X х

37.00.00 ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ
НАУКИ

37.04.01 Психология труда и управления, 
организационная психология 272 700 136 350 X X X X

37.04.01 Психологическое
консультирование 272 700 136 350 X X X X

38.00.00 ЭКОНОМИКА И 
УПРАВЛЕНИЕ

38.04.01
Управление социально- 
экономическим развитием 
территорий

272 700 136 350 X X X X

38.04.01 Мировая экономика и 
международный бизнес 272 700 136 350 X X X х

38.04.02 Стратегическое и корпоративное 
управление 272 700 136 350 X X X X )

38.04.08 Финансовый менеджмент, учет и 
анализ рисков 272 700 136 350 X X 120 375 53 500

39.00.00 СОЦИОЛОГИЯ И 
СОЦИАЛЬНАЯ РАБОТА

39.04.01 Социология региона 272 700 136 350 X X X X

39.04.02 Интег ративная клиническая 
социальная работа 272 700 136 350 X X X X

40.00.00 ЮРИСПРУДЕНЦИЯ

40.04.01 Проблемы правоохранительной и 
правозащитной деятельности 272 700 136 350 X ' X X X

40.04.01
Правовое обеспечение 
деятельности в финансовой 
сфере

272 700 136 350 X X X X

40.04.01
Правовое обеспечение 
экономической деятельности и 
свободы коммуникаций

272 700 136 350 X X X X

41.00.00 ПОЛИТИЧЕСКИЕ ПАУКИ И 
РЕГИОНОВЕДЕНИЕ

41.04.04 Политическое управление 272 700 136 350 X X X X

41.04.05 Международные гуманитарные 
связи 272 700 136 350 X X X X



42.00.00

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ и 

ИНФОРМАЦИОННО- 
БИБЛИОТЕЧ1ЮЕ ДЕЛО

42.04.03 Редакционная подготовка 
изданий 272 700 136 350 X X X X

42.04.04 Тележурналистика 272 700 136 350 1  X X X X  !

44.00.00 ОБРАЗОВАНИЕ И 
ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

44.04.01 Менеджмент в образовании 272 700 136 350 X X X х 1

44.04.01

Педагогическое обеспечение 
религиозной безопасности 
молодежи в
поликонфессионалыюм обществе

272 700 136 350 X X X X

44.04.01 Педагогическая деятельность в 
сфере культуры и искусства 272 700 136 350 X X X X

44.04.02 Психология и педагогика 
инклюзивного образования 272 700 136 350 X X X X

44.04.03

11сихолого-педагогическая 
реабилитация лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья

272 700 136 350 X X X X

45.00.00 ЯЗЫКОЗНАНИЕ И 
ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

45.04.01 Преподавание русского языка как 
иностранного 272 700 136 350 X X X X

45.04.01 Отечественная филология в 
междисциплинарном контексте 272 700 136 350 X X X X  \

45.04.02
Теория обучения иностранным 
языкам и межкультурная 
коммуникация

272 700 136 350 X X X X

45.04.02 Перевод в сфере
профессиональной деятельности 272 700 136 350 X X X X

45.04.03 Теория языка 272 700 136 350 X X X  I X

46.00.00 ИСТОРИЯ И АРХЕОЛОГИЯ

46.04.01 Теория и практика современного 
исторического образования 272 700 136 350 X X X X

46.04.01 История этнокультурных и 
межконфессионных отношений 272 700 136 350 X X X X

46.04.01 Историческая музеология 272 700 136 350 X х X X

51.00.00
КУЛЬТУРОВЕДЕНИЕ И 
СОЦИОКУЛЬТУРНЫЕ 

ПРОЕКТЫ
51.04.01 Теоретическая культурология 272 700 136 350 X X  1 X X



М агистратура (стоимостная группа 2)

03.00.00 ФИЗИКА И АСТРОНОМИЯ

03.04.02 Физика конденсированного 
состояния вещества 311 626 155 813 X X X X

03.04.03 Физика и технология материалов 
и устройств радиоэлектроники 311 626 155 813 X X X X

04.00.00 ХИМИЯ
04.04.01 Аналитическая химия 311 626 155 813 X X X X
04.04.01 Органическая химия 311 626 155 813 X X X X
04.04.01 Физическая химия 311 626 155 813 X X X X

05.00.00 НАУКИ О ЗЕМЛЕ
05.04.02 Региональная политика и 

территориальное планирование 311 626 155 813 X X X X

05.04.06 Г еоэкология 311 626 155 813 X X X X

06.00.00 БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ
06.04.01 Экология 311 626 155 813 X X X X

06.04.01 Медико-биологические науки 311 626 155 813 X X X х !

09.00.00
ИНФОРМАТИКА И 

ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ 
ТЕХНИКА

09.04.03 11рикладная информатика в 
аналитической экономике 311 626 155 813 X X X X

09.04.03 Интеллектуальные системы. 
Теория и приложения 311 626 155 813 X X X X

35.00.00 СЕЛЬСКОЕ. ЛЕСНОЕ И 
РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО 35.04.01 Комплексное изучение лесных и 

урбоэкосистем X X X X 176 373 78 388

М агистратура (стоимостная группа 3)

49.00.00 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬ ТУРА И 
СПОРТ 49.04.01

Профессиональное образование в 
области физической культуры и 
спорта

378 522 189 261 X 1 X 180 563 80 250

Проректор по ОВ 

Начальник ПФУ

Ответственный секретарь приемной
комиссии

Е.Н. Васильева 

Л.М. Кучинова

К.А. Гудий

Исполнитель С.Г. Цыганкова


